



KURIER Wileński

WTOREK, 21 GRUDNIA 1993 R.

Nr 247 (12271)

Posiedzenie Państwowej Rady Obrony

WILNO, 20 grudnia (ELTA). W poniedziałek u prezydenta Republiki Litewskiej odbyło się posiedzenie Państwowej Rady Obrony. Jak poinformował rzecznik prasowy Prezydenta Marijus Maliukevičius, uczestniczyli w nim wszyscy członkowie Rady.

Przed wszystkim omówiony został zaakceptowany projekt doktryny obronnej Republiki Litewskiej. Członkowie Rady przedstawili go kierownik polowanej dekretem prezydenta grupy

robotycznej poseł na Sejm Vytautas Petkevičius. Postanowiono w najbliższym czasie przedstawić projekt doktryny obronnej Sejmowi.

W Państwowej Radzie Obrony rozpatrywano również zasady reorganizacji struktur Ministerstwa Ochrony Kraju. Kwestię do omówienia zgłosił minister ochrony kraju Linas Linkėvičius. Członkowie Państwowej rady Obrony zapoznani zostali z głównymi kierunkami i zadaniami reorganizacji.

Adolfas Šleževičius uda się do Warszawy

Na zaproszenie przewodniczącego Sejmiku Aleksandra Kwaśniewskiego 21 grudnia do Warszawy z wizytą roczną uda się przewodniczący Demokratycznej Partii Pracy Litwy, pre-

mier Republiki Litewskiej Adolfas Šleževičius.

W toku wizyty przewiduje się spotkanie Adolfas Šleževičius z premierem Polski Waldemarem Pawliakiem. (ELTA)

Bardzo owocny tydzień w Sejmie

WILNO, 20 grudnia (ELTA). Kontynuacja się w przededniu wigilii Bożego Narodzenia jesienna sesja Sejmu, jak poinformował na konferencji prasowej Česlovas Juršėnas, zostanie wznowiona 10 stycznia. Prawdopodobnie potrwają wtedy około 10 dni. Ponadto mniej więcej tyleż czasu posiedzenia plenarne zajmą w połowie lutego. Komitety sejmowe, jak i zazwyczaj przerwy między sesjami, będą krótkie.

Ostatni tydzień przed urlopem parlamentarzystom będzie dla Sejmu najcięższym napięty. Posiedzenia plenarne odbędą się we wtorek, środę i piątek. Przewodniczący Sejmu wyznaczył dni z najważniejszych omawianych na nich kwestii.

Parlament głosować będzie nad pierwszym artykułem budżetu republiki na przyszły rok. Jego projekt w ubiegłym tygodniu zaakceptowano po drugim czytaniu. Česlovas Juršėnas spodziewa się, że we czwartek budżet zostanie zatwierdzony.

A w środę w Sejmie odbędzie się sesja na temat polityki zagranicznej. Na posiedzeniu przemówienie wygłosi prezydent Algirdas Brazauskas.

kas. Posłowie wysłuchają informacji ministra spraw zagranicznych Povilasa Gylysa, minister odpowie na ich pytania. Dyskusji poświęci się trzy godziny posiedzenia porannego, aczkolwiek może być przedłużona.

Prawdopodobnie w tym tygodniu uchwalone zostaną poprawki do statutu Sejmu, które mają być wniesione zgodnie z uchwałą Sądu Konstytucyjnego. Oczekuje się również przyjęcia ustawy o kontrolerze sejmowym i do może ustawy o deklarowaniu dochodów i majątku funkcjonariuszy i pracowników państwowych. Frazesie sejmowe uzgodniły między sobą projekt ustawy o stanie wyjątkowym. Dokument ten, który wzbudził wiele sporów w Sejmie i namwet napięcia wśród społeczności, jak ustrawienie Česlovas Juršėnas, ma predyspozycje stać się ustawą.

Dobiegnie końca omawianie projektów niektórych innych ustaw, przede wszystkim związanych z polityką podatkową, jak również dzierżawą ziemi, ustaw rządowych, niemniej ich przyjęcie może nastąpić na początku przyszłego roku.

Którędy pójdzie ZPL?

19 lutego 1994 roku odbędzie się IV Zjazd ZPL. ZG ZPL rozstrzygnie o przygotowaniu do Zjazdu.

Jakim kierunkiem powinien pójść ZPL na ten temat w ubiegłą sobotę przedstawił członkowie ZG ZPL oraz przedstawiciele niektórych organizacji.

Wskazano kilkakrotnie podkreślano, że ZPL musi znaleźć się w kryzysie. Od Związku należą naukowcy, medycy, nie ma młodych, nie powstają nowe szkoły, a wiele z istniejących działa nieaktywnie.

Jedną z głównych przyczyn tej sytuacji uznano upolitycznienie się

ZPL oraz brak kontaktów ZG z kołami terenowymi.

Podczas narady mocno dyskutowano o tym, czy wystarczy zaktualizować pracę ZPL, wzmacniając istniejącą strukturę czy też stworzyć nową organizację. Opinie uczestników dyskusji na ten temat podzieliły się. Postanowiono kontynuować konsultacje. „Kurier Wileński” z koleje chętnie udostępni swoich szpał dla wszystkich tych, którzy zechcą wypowiedzieć się na ten temat: jaki ma być ZPL?

Leokadia KOMAISZKO

PROJEKT TRAKTATU Z POLSKĄ: GŁÓWNA JEGO KWESTIA POZOSTAJE OTWARTA

WILNO, 20 grudnia (ELTA). Przewodniczący Sejmu Česlovas Juršėnas spodziewa się, że w najbliższym czasie, być może nawet w tych dniach uzgodnione zostaną ostatnie sporne artykuły traktatu litewsko-polskiego, z wyjątkiem głównego — oceny losów Wileńszczyzny 1920 r. Kwestia ta, prawdopodobnie, będzie jeszcze rozpatrywana, być może nie zostanie włączona do tekstu traktatu, lecz opublikowana jako osobna deklaracja. Česlovas Juršėnas w poniedziałek poinformował o tym na konferencji prasowej.

Negocjacje w tych kwestiach w poniedziałek w Warszawie rozpoczęła grupa ekspertów z wice-ministrem spraw zagranicznych

Vladislovasem Domarkasem. M.in. będzie o tym mowa również podczas krótkiej robotczej wizyty w Polsce premiera Adolfasa Šleževičiusa.

W przekonaniu Česlovasa Juršėnasa najmniej spornym artykułem traktatu, którego opracowanie dobiega już końca, ma być artykuł o wzajemnym zwrocie dóbr dziedzictwa kulturalnego. Nieco więcej dyskusji może wzbudzić rozpoznanie w sprawie ochrony i opieki nad zabytkami, cmentarzami. Ale w tych kwestiach możliwe są kompromisy. Najtrudniejszy bodajże dialog dotyczył będzie pisowni imion i nazwisk obywateli Litwy narodowości polskiej w oficjalnych dokumentach litewskich.

Przewodniczący Sejmu powiedział, że pod koniec minionej tygodnia podczas oficjalnej wizyty w Polsce nie był upoważniony do rozmów na temat traktatu, lecz tylko wyłuszczył litewskie stanowisko co do istotnych kwestii stosunków wzajemnych. Jedną z podstawowych była ocena wydarzeń roku 1920. Osoby oficjalne ze strony polskiej proponowały pozostawić ich rozstrzygnięcie historykom, a dla nas, jak twierdził Česlovas Juršėnas, są one problemem dnia dzisiejszego. Wygląda na to, że pozostanie on jeszcze na pewien czas — powiedział przewodniczący Sejmu.

Zakończyła się wizyta delegacji sejmowej Litwy w Warszawie

WARSZAWA (ELTA). W piątek delegacja Sejmu Litwy spotkała się z zastępcą ministra spraw zagranicznych Polski Iwo Byczewskim, kierownikami sejmowej Konfederacji Polski Niepodległej i bloku bezpartyjnych parlamentarzystów klubów wspierania reform.

Delegacja Sejmu Litwy na zakończenie swej oficjalnej wizyty w Polsce zorganizowała konferencję

prasową dla dziennikarzy polskich i zagranicznych.

Zagajając ją przewodniczący Sejmu Česlovas Juršėnas podkreślił, że wizyta była nadzwyczaj intensywna, odbyło się dużo spotkań z działaczami politycznymi Polski, posłami na Sejm. Česlovas powiedział, że „należy jak najszybciej podpisać międzypaństwowy traktat między Litwą a Polską. Po sytuacji, która wytworzyła się w Rosji należy za-

cieńnić współpracę i szybciej rozstrzygnąć wszystkie problemy. Musimy szukać kompromisów odpowiadających i Wilnu, i Warszawie. Wykluczając się problemy w kwestii deklaracji. Zdania obu krajów są tu rozbieżne, jednak musimy dojść do wspólnego zdania — Litwa i Polska chcą i powinny utrzymywać stosunki przyjacielskie”.

W piątek wieczorem delegacja sejmowa Litwy wróciła do Wilna.

V. Landsbergis skonstatował, iż obecna polityka zagraniczna Litwy poniosła fiasko

WILNO, 20 grudnia (ELTA). Lider opozycji sejmowej V. Landsbergis na konferencji prasowej powtórzył swe wcześniejsze stwierdzenia, iż polityka zagraniczna obecnych władz Litwy, przede wszystkim wschodnia, była krótkowzroczna. Obecnie można stwierdzić, że poniosła ona fiasko — zaznaczył.

V. Landsbergis w rozpowroczonym wśród dziennikarzy oświadczeniu utrzymuje, że blisko półtora roku szerzone iluzje, iż dzięki DPPL z Rosji przyjdzie dobrobyt. Ostrzeżenia o niebezpieczeństwie były odrzucane i wysmiewane. DPPL zamiast szukania szerszego oparcia w społeczeństwie oraz kontaktów z partiami politycznymi Litwy, coraz bardziej izolowała się, zasklepiła w kuluarach swej zakulis-

wej polityki. Lider opozycji w swym oświadczeniu konstatuje, że te iluzje poniosły fiasko.

Wybory w Rosji ukazały, jak twierdzi V. Landsbergis, jej prawdziwe oblicze. Poprzednio wyrażana i zamaskowana frazesami dyplomatycznymi polityka ministra spraw zagranicznych Andrieja Kozieriewa otwarcie przemówiła teraz ustami Władimira Zyrinowskiego. Tymczasem Ministerstwo Spraw Zagranicznych Litwy publikuje spóźnione i krótkie oświadczenia, mówi tylko o zatroskaniu, nie widąc w nim żadnego zdecydowania oraz poszukiwania sposobu ochrony Litwy.

Vytautas Landsbergis skrytykował oświadczenie szefów państw bałtyckich o współpracy z NATO. Nie

ma w nim, jak powiedział, nic nowego. Idea poparta na spotkaniu prezydentów państw bałtyckich — partnerstwo dla pokoju — w rzeczywistości należy do Andrieja Kozieriewa. Ma ona na celu odsunięcie na stronę kwestii rozszerzenia przynależności do NATO. Niemniej i z niej, w przekonaniu prelegenta, Litwa powinna skorzystać, gdyby jej minister spraw zagranicznych nie wysuwał projektów do uzgodnienia z Moskwą.

Rosja jest coraz straszniejsza, zamierza na zakończenie V. Landsbergis, a Zachód nie ma, niestety, lidera, który by skłonił do powstania ruchu oporu w obliczu powstającego niebezpieczeństwa. Jest to oszukiwanie samych siebie...

